V,3 (prosa),3-21

3 -- Nimum, inquam, aduersari ac repugnare uidetur praenoscere uniuersa deum et esse ullum libertatis arbitrium. 4 Nam si cuncta prospicit deus neque falli ullo modo potest, euenire necesse est quod prouidentia futurum esse praeuiderit. 5 Quare si ab aeterno non facta hominum modo sed etiam consilia uoluntatesque praenoscit, nulla erit arbitrii libertas; neque enim uel factum aliud ullum uel quaelibet exsistere poterit uoluntas nisi quam nescia falli prouidentia diuina praesenserit. 6 Nam si aliorum quam prouisa sunt detorqueri ualent, non iam erit futuri firma praescientia, sed opinio potius incerta; quod deo credere nefas iudico.

7 Neque enim illam probo rationem qua se quidam credunt hunc quaestionis nodum posse dissoluere. 8 Aiunt enim non ideo quid esse euenturum quoniam id prouidentia futurum esse prospexerit, sed e contrario potius quoniam quid futurum est id diuinam prouidentiam latere non posse eoque modo necessarium hoc in contrariam relabi partem. 9 Neque enim necesse esse contingere quae prouidentur, sed necesse esse quae futura sunt prouideri quasi uero quae cuius rei causa sit, praescientiane futurorum necessitatis an futurorum necessitas prouidentiae, laboretur ac non illud demonstrare nitamur, quoquo modo sese habeat ordo causarum necessarium esse euentum praescitarum rerum etiam si praescientia futuris rebus eueniendi necessitatem non uideatur inferre.

10 Etenim si quispiam sedeat, opinionem quae eum sedere coniectat ueram esse necesse est; atque e conuerso rursus, si de quopiam uera sit opinio quoniam sedet, eum sedere necesse est. 11 In utroque igitur necessitas inest, in hoc quidem sedendi, at uero in altero ueritatis. 12 Sed non idcirco quisque sedet quoniam uera est opinio, sed haec potius uera est quoniam quempiam sedere praecessit. 13 Ita cum causa ueritatis ex altera parte procedat, inest tamen communis in utraque necessitas.

Svoboda volby a boží předvědění:

„Zdá se mi, že si příliš protiřečí a odporuje, aby bůh znal vše předem a aby byla nějaká svoboda rozhodování. Vždyť předvídal bůh všechno a vůbec se nemůže mylit, nutně se musí stát to, co jeho předvídání vidělo napřed, že se stane. Proto jestliže od věčnosti zná předem nejen činy lidí, ale i jejich úmysly a rozhodnutí, nebude žádná svoboda rozhodování. Nemůže přece existovat žádný jiný čin a žádná jiná vůle kromě té, o které neomylně božské předvídání už dávno ví. Vždyť je-li možné odchýlit něco jiným směrem, než jaký byl předvídán, nelze už mluvit o bezpečném předvídání budoucnosti, ale spíše o nejistém tušení; věřit něco takového o bohu považují však za rouhání.

Neschvaluji úvahu, o které někteří věří, že jim pomůže odpovědět na tuto zauzlenou otázku. Oni totiž říkají: není pravda, že se něco stane proto, že předvídání vidělo napřed, že se to stane, ale spíše je pravdou opak — co se má stát, nemůže zůstat utajeno před božským předvídáním, a takto se tato nutnost převrátí. Není nutné, aby se stalo, co je předvídáno, ale je nutné, aby bylo předvídáno, co se stane, jako by otázka zněla, co je čeho příčinou, totiž zda je předvědění budoucího příčinou nutnosti, nebo zda je nutnost budoucího příčinou předvídání, a jako bychom se místo toho neměli snažit dokázat, že bez ohledu na řád příčin je nutné, aby se předvídáné věci udaly, i když se nezdá, že předvědění přináší budoucím věcem nutnost, aby se udaly.

Jestliže někdo sedí, nutně musí být pravdivé mínění, že sedí, a právě tak obráceně jestliže je pravdivé mínění, že někdo sedí, nutně sedí. V obojím případě je tu tedy nutnost, v jednom nutnost sedění, v druhém nutnost pravdy. Jenže nesedí někdo proto, že je takové mínění pravdivé, ale spíš je toto mínění pravdivé proto, že ten člověk dříve seděl. Tak přestože příčina pravdy vychází z jedné strany, přece je oběma stranám společná nutnost.

14 Similia de prouidentia futurisque rebus ratiocinari patet. Nam etiam si idcirco quoniam futura sunt prouidentur, non uero ideo quoniam prouidentur eueniunt, nihilo minus tamen a deo uel uentura prouideri uel prouisa necesse est euenire prouisa, quod ad perimendam arbitrii libertatem solum satis est. 15 Iam uero quam praeposterum est ut aeternae praescientiae temporalium rerum euentus causa esse dicatur! 16 Quid est autem aliud arbitrari ideo deum futura quoniam sunt euentura prouidere quam putare quae olim acciderunt causam summae illius esse prouidentiae? 17 Ad haec, sicuti cum quid esse scio id ipsum esse necesse est ita cum quid futurum noui id ipsum futurum esse necesse est; sic fit igitur ut euentus praescitae rei nequeat euitari. 18 Postremo si quid aliquis aliorum atque sese res habet, existimet, id non modo scientia non est, sed est opinio fallax ab scientiae ueritate longe diuersa. 19 Quare si quid ita futurum est ut eius certus ac necessarius non sit euentus, id euenturum esse praesciri qui poterit? 20 Sicut enim scientia ipsa impermixta est falsitati ita id quod ab ea concipitur esse aliter atque concipitur nequit. 21 Ea namque causa est cur mendacio scientia careat, quod se ita rem quamque habere necesse est uti eam sese habere scientia comprehendit.

V,4 (prosa),1-25

1 Tum illa: Uetus, inquit, haec est de prouidentia querela M.que Tullio, cum diuinationem distribuit, uehementer agitata tibique ipsi res diu prorsus multumque quaesita, sed haudquaquam ab ullo uestrum hactenus satis diligenter ac firmiter expedita. 2 Cuius caliginis causa est quod humanae ratiocinationis motus ad diuinae praescientiae simplicitatem non potest ammoueri; quae si ullo modo cogitari queat, nihil prorsus relinquetur ambigi. 3 Quod ita demum patefacere atque expedire temptabo, si prius ea quibus moueris expendero. 4 Quaero enim cur illam soluentium rationem minus efficacem putas quae quia praescientiam non esse futuris rebus causam necessitatis existimat nihil impediri praescientia arbitrii libertatem putat. 5 Num enim tu aliunde argumentum futurorum necessitatis trahis nisi quod ea quae